**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia
illustrata: facundissimis ...

Beda <Heiliger>

Coloniæ Agrippinæ, 1688

De arte metrica, liber

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72031](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72031)

BEDÆ PRESBYTERII
DE ARTE METRICA
LIBER.

Ad Vvighbertum Levitam.

De Litera.

Uti noticiam metricæ artis habere desiderat, primò necesse est distantia litterarum syllabarumque sedulus discat. Sunt autem Latine litteræ omnes viginti & una: ex quibus quinque vocales appellantur, a, e, i, o, u, cæteræ omnes consonantes: at de iisdem consonantibus septem dicuntur semivocales, f, l, m, n, r, s, x. cæteræ novem mutæ, b, c, d, g, h, k, p, q, t. y autem sextam vocalem, & z decem septimam consonantem, propter Græca verba, quibus consuevit uti, utur assumpserit Latini. neque enim aliter Typum, vel Zelum, vel cætera hujusmodi, quomodo scriberent, habebant.

Quæ etiam post perceptionem Dominicæ fidei, u. x. p. a. Græcas litteras, etiam non in alphabeti ordinem recipiunt, divinis tamen paginis inditas continent, & videlicet, quæ duplici apud eos figura scribitur, quomodo apud Latinos littera H intronitentes, propter autoritatē nominis Ihesu & p, propter nomen Christi, & ω propter autoritatē Dominici sermonis, ego sum & ω. etenim tantum nomine discerepat, cæterum & figura potestate nostrum æquiparat. p Græcorum, ab r nostro & figura distat & nomine. Porro r & hoc à nostris differunt, quod semper longæ sunt, nostræ autem omnes vocales sunt dichronæ, hoc est, & brevibus syllabis habiles, & longis, quomodo & illorum a, u, nam & o semper apud illos breves natura permanent. Itaque omnes litteræ quibus utimur, sunt viginti & septem, vocales videlicet octo, & consonantes undeviginti: sed & de his vocalibus i & u plerunque in consonantium potestatem transeunt, cum aut ipsæ inter se geminantur, ut iumentum, vinum: aut cum alijs vocalibus junguntur, ut janua, jectur, jocus, vanitas, veritas, volutus. V quoque nonnunquam sibi ipsa præponitur, ut vultus: sed & alteri consonantis locum tenet, cum vel Latine aurum, vel evangelium Græcè nominamus. Mirum autem quare dixerit Donatus, eam interdum nec vocalem, nec consonantem haberi, quum inter q litteram consonantem, & alteram vocalem constituitur, ut quoniam, quidem: nisi forte, quia tam leniter tunc effertur, ut vix sentiri queat. Videtur autem non esse firma ratio: quam ejus sententiam exponentes Pompeius vel Sergius, dicunt eam consonantem esse non posse, quia habet ante se alteram consonantem: id est, q vocalem esse non posse, quia sequitur illam vocalis, ut quare, quomodo: & ob id eam tunc non esse litteram scribunt. Quid enim, nunquid, quando scribimus, statim dicendum est, t consonantem esse non posse, quod ante se habeat alteram consonantem, id est: imò & vocalem esse non posse, quia sequitur illam vocalis: & cum dicimus stratum, r esse litteram fatendum est, cum & vocalis sequatur, & duæ præcedant consonantes: t quoque nihilominus consonantem, quum eam & præcedat alia consonans, & sequatur. I autem hoc proprium habet inter vocales, ut quoties locum tenens consonantis, alteram ante se in eadem parte orationis habet vocalem: hanc etiam natura brevis erat, semper eam positione faciat longam, ut majus, perjurium, unde & duplex appellatur. X quoque littera consonans ejusdem potestatis, duplex nuncupatur, ut axis. Sunt & liquentes litteræ quatuor, l, m, n, r, quæ diverso quidem modo, sed certa ratione plerunque in metro solitam consonantium vim amittere solent, & nonnunquam breves natura syllabas inveniuntur reddere longas.

De syllaba.

Syllaba, est comprehensio litterarum, vel unius vocalis enunciatio, temporum capax: quia omnis syllaba aut brevis est, & tempus recipit unum, quod atomum metrici vocant, ut pater: aut longa est, & duo recipit tempora, ut mater. Hic enim ma cum dicimus, mater longitudinem sui circumflexus tantum temporis bis occupat, quantum pa semel cum acutè dicitur pater. Sunt igitur longæ syllabæ, sunt breves, sunt communes: sed longæ duobus modis sunt, natura & positione. Natura quidem bifariè, aut productione videlicet & singularum vocalium, ut navis, sedes, finis, omen, unus: aut duarum conjunctione, quod diphthongum vocant, ut avum, pæna, angustus, eurus, heit, ut Arator;

Hei mihi jam video subitici lapsura ruinis.

Condita fama diu templi quoq; nobilis ædem,
Vel quum dicimus Tydens Tydei, ubi e & i non separamus, sed conjunctim proferimus, ne quintâ potius quam primam declinationem significet: & hoc Græca nomina fortuntur. In Latinis non invenitur hæc diphthongus. Positione autem longæ sunt syllabæ modis sex, cum correpta vocalis aut in duas definit consonantes, ut alit: aut in unam duplicem, ut dux: aut in unam definit consonantem, & excipitur ab altera, ut arca: aut excipitur ab x duplici consonante, ut axis: aut ab i loco consonantis posita, ut Troia: quæ positio nonnunquam in metris in tres dividitur syllabas: ut est illud:

Arma virum tabulæque & Troia gaza per undas.
Aut definit in consonantem, & excipitur ab i vel u positis in loco consonantium, ut advena, adjumentum.

Breves verò sunt syllabæ; quæ horum nihil habuerint: quod verò quidam inter longas syllabas non annumerant, dum autumant, quum correpta vocalis excipitur à duplici littera z ut Mezentius: aut à duabus consonantibus, ut acre vel acris, falluntur. Nam & z quoties in eadem parte orationis brevem sequitur vocalem, potest eam producere, si ita voluerit poeta, ut gaza. Quum verò parte aliqua orationis in brevem vocalem terminata, sequens sermo à littera z incipit, nullam producendi habet potestatem: unde est,

Et nemorosa Zacynthus.

Et r littera liquens eodem modo sicut & l, quum in medio sermone brevem sequitur vocalem, præcedente qualibet consonante potest hanc poetica licentia facere longam: quum verò utralibet liquida sequens consonantem in capite fuerit sermonis, non potest longam facere vocalem, quæ in fine verbi præcedentis naturaliter brevis extiterat. Sunt item syllabæ, quæ utroque modo & natura scilicet, & positione longæ sunt, ut dens, gens, mons, fons, frons.

De communibus syllabis.